Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

1. DA CLASSIFICAÇÃO .

EDITAL Nº 678/23 - UEPG/NUTEAD/UAB

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DIGITAL PARA OS ANOS INICIAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL

TUTORES

RETIFICAÇÃO

DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES E RESULTADO FINAL

A Universidade Estadual de Ponta Grossa, através do Núcleo de Tecnologia e

Educação Aberta e a Distância, no uso de suas atribuições legais, torna público o

DEFERIMENTO E RESULTADO FINAL do Processo Seletivo de professores, para atuação

como TUTOR A DISTÂNCIA, na modalidade a distância, do Sistema Universidade Aberta

do Brasil-UAB, ofertado pela Universidade Estadual de Ponta Grossa, de acordo com o

Edital 615/23 e 637/23 - UEPG/NUTEAD/UAB.

1.1 Os candidatos estão dispostos em ordem classificatória na tabela abaixo:

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO OESTE

Classificação CANDIDATO Pontuação Data e horário da

entrevista

1º ELOISA HELENA MELLO 7,1
19/12/2023, às

9h30min

2º CLAUDIANI CHAVES 6,0
19/12/2023, às

9h45min

mailto:tead@uepg.br
http://www.nutead.uepg.br/

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

3º ELISABETH MENDES BELO 6,0
19/12/2023, às 10h

4º PATRíCIA CARDOSO BATISTA 5,88
19/12/2023, às

10h15min

5º ALESSANDRA GIACOMITI 5,6
19/12/2023, às

10h30min

6º VANDERLEIA GURA 4,94
19/12/2023, às 11h

7º EDENIR KELIN 4,38
19/12/2023, às

11h15min

8º MARINA ORLONSKI 2,7
19/12/2023, às

11h30min

9º GILSON LESKE 2,0
19/12/2023, às

11h45min

Banca de avaliação

Presidente: Profa. Dra. Sandra Regina Gardacho Pietrobon

Membros: Profa. Dra. Angela Maria Corso

Profa. Dra. Miriam Adalgisa Bedim Godoy

Suplente: Profa. Dra. Sandra Aparecida Machado

Link (meet) para entrevista: https://conferenciawebantigo.rnp.br/webconf/unicentro-neaduab

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA

Classificação CANDIDATO Pontuação Data e horário da

entrevista

1º DEIVID ALEX DOS SANTOS 7,3
20/12/2023, às

8h30min

2º NATHAN TRINDADE SANTOS 7,0
20/12/2023, às

8h45min

3º PATRíCIA PEIXOTO CUSTóDIO 7,0
20/12/2023, às

9h00min

4º ELOISA HELENA MELLO 6,6
20/12/2023, às

9h15min

mailto:tead@uepg.br
http://www.nutead.uepg.br/
https://conferenciawebantigo.rnp.br/webconf/unicentro-neaduab

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

5º ALESSANDRA SIMONE MARTINS

MUNHOZ GARCIA

6,0
20/12/2023, às

9h30min

6º ELISABETH MENDES BELO 6,0
20/12/2023, às

9h45min

7º IRENE LEITE DOS SANTOS 6,0
20/12/2023, às

10h00min

8º MARCIA CRISTINA SCARPIM 6,0
20/12/2023, às

10h15min

9º PATRíCIA CARDOSO BATISTA 5,8
20/12/2023, às

10h30min

10º REGIANE CRISTIANE PEDROZO 5,0
20/12/2023, às

11h00min

11º JESSICA CRISTIANE MARTINS 4,9
20/12/2023, às

11h15min

12º MARCELO SABINO LUIZ 4,6
20/12/2023, às

11h30min

13º FERNANDA APARECIDA SALES 4,5
20/12/2023, às

11h45min

14º MARCELA GIANE DA SILVEIRA

ADORNA

4,5
20/12/2023, às

13h30min

15º ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA 4,0
20/12/2023, às

13h45min

16º TUANY CRISTINA CARVALHO

SANTOS

4,0
20/12/2023, às

14h00min

17º GRAYCE KELLY BIANCONI 3,5
20/12/2023, às

14h15min

18º DANIELE CRISTINA FREDIANI

GUSMÃO

3,0
20/12/2023, às

14h30min

19º SIMONE ABILHÔA 3,0
20/12/2023, às

14h45min

20º LUCIANE APARECIDA BARRETO 2,4
20/12/2023, às

15h00min

21º GILSON LESKE 2,0
20/12/2023, às

15h15min

22º PAULO JORGE DIAS FILHO 2,0
20/12/2023, às

15h30min

mailto:tead@uepg.br
http://www.nutead.uepg.br/

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

23º EDENIR KELIN 1,5
20/12/2023, às

15h45min

Banca de avaliação

Presidente: Profa. Claudinea Angélica dos Santos

Membros: Profa. Maristela Cristina Martins

Prof. Paulo Sérgio Negri

Link (meet) para entrevista:

(Sem título)

Quarta-feira, 20 de dezembro

Link da videochamada: https://meet.google.com/oip-pmrx-oix

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ

Classificação CANDIDATO Pontuação Data e horário da

entrevista

1º EDENIR KELIN 7,5
20/12/2023, às

8h30min

2º CAIQUE LIMA VASCONCELOS 4,37
20/12/2023, às

8h45min

3º ELOISA HELENA MELLO 6,46
20/12/2023, às

9h00min

4º ELISABETH MENDES BELO 6,0
20/12/2023, às

9h15min

5º ESTER ALESSANDRA DE SOUZA 4,6
20/12/2023, às

9h30min

6º GILSON LESKE 4,7
20/12/2023, às

9h45min

7º JESSICA CRISTIANE MARTINS 4,9
20/12/2023, às

10h00min

8º JOSIELE SIQUEIRA MARCOLINO 6,0
20/12/2023, às

10h15min

9º LUCIANE DA SILVA BASSANI 4,0
20/12/2023, às

10h30min

10º PATRÍCIA PEIXOTO CUSTóDIO 6,5
20/12/2023, às

9h30min

mailto:tead@uepg.br
http://www.nutead.uepg.br/
https://meet.google.com/oip-pmrx-oix

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

11º ROSANA DE FATIMA BERTON

BAUER

7,2
20/12/2023, às

10h45min

12º SIMONE ABILHOA 3,8
20/12/2023, às

11h00min

13º MARIA ANDREIA DAL COL

MARTINS

3,5
20/12/2023, às

1115min

14º VANDA VALERIA PONIJALESKI 6,5
20/12/2023, às

11h30min

Banca de avaliação; Profa. Dra. Marcia Regina Ristow

Prof. Dr. José Carlos dos Santos

Profa.Dra. Aline Dario Silveira

Profa. Carmen Teresinha Baumgartner (suplente)

Link (meet) para entrevista:https://meet.google.com/tvb-orfe-dbc

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Classificação CANDIDATO Pontuação Data e horário da

entrevista

1º VILMA PEREIRA DA LUZ SANTOS 6,2 19/12/2023 às

8h30

2º ELOISA HELENA MELLO 6,1 19/12/2023 às

8h45

3º EDENIR KELIN 6,0 19/12/2023 às 9h

4º ELISABETH MENDES BELO 6,0 19/12/2023 às

9h15

5º DANYZA SUZANNE NOWAK 5,5 19/12/2023 às

9h30

6º GILSON LESKE 4,0 19/12/2023 às

9h45

mailto:tead@uepg.br
http://www.nutead.uepg.br/
https://meet.google.com/tvb-orfe-dbc

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

7º GISELLE APARECIDA ENVIY 3,6 19/12/2023 às 10h

8º ALESSANDRA GIACOMITI 3,5 19/12/2023 às

10h15

9º GIOVANA SOARES DA CUNHA DA

SILVA

2,8 19/12/2023 às

10h30

10º ELIANE DE FATIMA RIBEIRO 1,9 19/12/2023 às

10h45

11º MAYCON HRYNIEWICZ DE

ALMEIDA

1,9 19/12/2023 às 11h

12º CLEVERSON LEITE DA SILVA 1,5 19/12/2023 às

11h15

Banca de avaliação:

Viviane Aparecida Bagio - Presidente

Karina Regalio Campagnoli

Thamiris Christine Mendes Berger

Fatima Aparecida Queiroz Dionizio (suplente)

Patricia Lucia Vosgrau de Freitas (suplente)

Link (meet) para entrevista:https://meet.google.com/frc-bsrn-nso

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Classificação CANDIDATO Pontuação

Data e

horário da

entrevista

1º EDENIR KELIN 7,5
19/12/2023;

08h00

2º NATHAN TRINDADE SANTOS 6,2
19/12/2023;

08h15

3º ELOISA HELENA MELLO 6,1
19/12/2023;

08h30

mailto:tead@uepg.br
http://www.nutead.uepg.br/

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

2. DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS (em ordem alfabética) .

4º MARCELO SABINO LUIZ 5,6
19/12/2023;

09h00

5º GRAYCE KELLY BIANCONI 5,2
19/12/2023;

09h15

6º
PRISCILLA COLOMBELLI DE SOUZA

CORREA
5

19/12/2023;

09h30

7º VALDIANA DO BOMFIM ALVES 4,7
19/12/2023;

10h45

8º
MARCELA GIANE DA SILVEIRA

ADORNA
4,5

19/12/2023;

11h00

9º GILSON LESKE 4
19/12/2023;

11h15

10º LETICIA BASSETTO SECORUM 3,5
19/12/2023;

11h30

11º ANTONIA MACEDO PEREIRA 3,5
19/12/2023;

12h00

12º
DAYANE HORWAT IMBRIANI DE

OLIVEIRA
3

19/12/2023;

12h15

Banca de avaliação

Banca:

Profa. Dra.Ednéia Regina Rossi Moraes - DFE/UEM

Profa. Dra.Renata Franqui - DFE/UEM

Profa. Dra.Marli Delmônico de Araújo Futata - DPD/CRC-UEM

Suplente

Murilo Luvizotto Vieira   NEAD/UEM

Link (meet) para entrevista: https://meet.google.com/doe-rzdv-egm

2.1 Os candidatos que não enviaram os documentos até a data limite, ou não

comprovarem requisitos obrigatórios, ou, ainda, não tiverem as condições mínimas

estipuladas no item 4 do Edital de Abertura, não terão suas inscrições

homologadas, de acordo com os itens 5.5, 5.7 e 5.9, do Edital de Abertura.

UEM

mailto:tead@uepg.br
http://www.nutead.uepg.br/
https://meet.google.com/doe-rzdv-egm

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

CANDIDATOS INDEFERIDOS JUSTIFICATIVA

ALESSANDRA GIACOMITI Não atende o item 4.1.1

AMANDA KAROLINE MAJINSKI DE

MORAES

Não atende o item 5.6.6

ANDERSON LUIS VENANCIO Não atende os itens 5.6.4 e 5.6.6

DAIANE COLABIANQUE Não atende os itens 4.1.1, 4.1.2 e 5.6.6

DIÓGENES ALENCAR BOLWERK Não atende os itens 4.1.1

ELISABETH MENDES BELO Não atende o item 5.6.6

INDIA NARA BINOTTO Não atende o item 4.1.1

IRENE LEITE DOS SANTOS Não atende os itens 4.1.1 e 5.6.6

JESSICA CRISTIANE MARTINS Não atende o item 4.1.1

LUCIANE APARECIDA BARRETO Não atende o item 4.1.1

MONICA STAHLSCHMIDT RIBAS

TRECHINSKI

Não atende o item 4.2

PATRÍCIA PEIXOTO CUSTÓDIO Não atende o item 4.1.1

REGIANE CRISTIANE PEDROZO Não atende o item 4.1.1

SIMONE ABILHÔA Não atende o item 4.1.1

mailto:tead@uepg.br
http://www.nutead.uepg.br/

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

TALITA DE CARVALHO GUIRALDELLI

VENANCIO

Não atende o item 5.6.4

mailto:tead@uepg.br
http://www.nutead.uepg.br/

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

UNICENTRO

CANDIDATOS INDEFERIDOS JUSTIFICATIVA

ANTONIA MACEDO PEREIRA Não atende o item 4.2 e 5.6.2.

CARLA ROSEANE DE SALES

CAMARGO

Não atende o item 4.1.1. e 5.6.1.

DAIANA RODRIGUES Não atende o item 4.1.2. e 5.6.1.

DIóGENES ALENCAR BOLWERK Não atende o item 4.1.1., 4.1.2., 5.6.1. e 5.6.3.

ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA Não atende o item 4.1.1. e 5.6.1.

ELIZABETH APARECIDA MAJINSKI

ALVES DE MORAES

Não atende o item 5.6.4

GRAYCE KELLY BIANCONI Não atende o item 4.1.1. e 5.6.1.

IRENE LEITE DOS SANTOS Não atende o item 4.1.1 e 5.6.1.

JESSICA CRISTIANE MARTINS Não atende o item 4.1.1, 5.6.1. e 5.6.2.

LETICIA BASSETTO SECORUM Não atende o item 4 e 5.6.

LEYDIMAR SOUZA DA SILVA Não atende o item 4.1.1, 5.6.1. e 5.6.4.

mailto:tead@uepg.br
http://www.nutead.uepg.br/

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

LIVIA FRANCIELE DA SILVEIRA

DONINI GRASSMANN

Não atende o item 4.1.1 e 5.6.1.

LUCIANE APARECIDA BARRETO Não atende o item 4.1.1 e 5.6.1.

MADERLI APARECIDA FERREIRA

SANTOS

Não atende o item 4.1.1, 5.6.1.,5.6.2, 5.6.3. e

5.6.4.

MARILIA LUANA PINHEIRO DE PAIVA Não atende o item 4.1.1 e 5.6.1.

MONICA STAHLSCHMIDT RIBAS

TRECHINSKI

Não atende o item 5.6.2.

NATHAN TRINDADE SANTOS Não atende o item 4.1.1 e 5.6.1.

PABLO RIBAS BIGLIA Não atende o item 4.1.1 e 5.6.1.

PATRíCIA PEIXOTO CUSTóDIO Não atende o item 4.1.1 e 5.6.1.

REGIANE CRISTIANE PEDROZO Não atende o item 4.1.1, 4.1.2. e 5.6.1.

TUANY CRISTINA CARVALHO SANTOS Não atende o item 4.1.1, 4.1.2. e 5.6.1.

VALDIANA DO BOMFIM ALVES Não atende o item 5.6.4.

UEL

CANDIDATOS INDEFERIDOS JUSTIFICATIVA

mailto:tead@uepg.br
http://www.nutead.uepg.br/

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

ANTONIA MACEDO PEREIRA Não atende o item 4.2 e 5.6.2.

DAIANE COLABIANQUE não atende o item 4.3 e 5.6.6

DIóGENES ALENCAR BOLWERK Não atende o item 4.1.1

ELIZABETH APARECIDA MAJINSKI

ALVES DE MORAES

não atende o item  5.6.6

MARIANA AYMEE SACCHETTO não atende o item  4.2

MARINA ORLONSKI não atende o item  5.6.6

UNIOESTE

CANDIDATOS INDEFERIDOS JUSTIFICATIVA

STEFANIA MORAIS PINTO DOS

SANTOS

Não atende o item 4.1.1

JOELMA JANKOSKI Não atende o item 4.1.1

ANTONIA MACEDO PEREIRA Não atende o item 4.2 e 5.6.2.

ELIZABETH APARECIDA MAJINSKI

ALVES DE MORAES

Não atende o item 5.6.4

DIóGENES ALENCAR BOLWERK Não atende o item 4.1.1

VALDIANA DO BOMFIM ALVES 5.6.2 (4.2) Magistério e 5.6.4 (4.5)

Declaração/Bolsa

mailto:tead@uepg.br
http://www.nutead.uepg.br/

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

MARINA ORLONSKI não atende o item  5.6.6

MARILIA LUANA PINHEIRO DE PAIVA Não atende o item 4.1.1 e 5.6.1.

NATHAN TRINDADE SANTOS Não atende o item 4.1.1 e 5.6.1.

LIVIA FRANCIELE DA SILVEIRA

DONINI GRASSMANN

Não atende o item 4.1.1 e 5.6.1.

LUCIANE APARECIDA BARRETO Não atende o item 4.1.1 e 4.3 e 5.6.1.

GRAYCE KELLY BIANCONI Não atende o item 4.1.1. e 5.6.1.

MONICA STAHLSCHMIDT RIBAS

TRECHINSKI

Não atende o item 4.2 e 5.6.2

UEPG

CANDIDATOS INDEFERIDOS JUSTIFICATIVA

ADELINE CHAICOUSKI MENEGUZZO Não cumpre o item 4.1.1

ELIZABETH APARECIDA MAJINSKI

ALVES DE MORAES

Não cumpre o item 5.6.4

IRENE LEITE DOS SANTOS Não cumpre o item 4.1

DAIANA RODRIGUES Não cumpre o item 4.1.2

DANIELE CRISTINA FREDIANI

GUSMAO

Não cumpre o item 4.1.1

mailto:tead@uepg.br
http://www.nutead.uepg.br/

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

DANYZA SUZANNE NOWAK Não cumpre o item 4.1.1

DIÓGENES ALENCAR BOLWERK Não cumpre os itens 4.1.1 e 4.1.2

ELISANGELA CHLEBOVSKI MARTINS Não cumpre o item 4.1.1

GISLAINE CRISTINA SLITINGG DIAS Não cumpre o item 4.1.1

GRAYCE KELLY BIANCONI Não cumpre os itens 4.1.1

JESSICA CRISTIANE MARTINS Não ecumpre o item 4.2

JULIANA KREMER Não cumpre os itens 4.1.1

LIVIA FRANCIELE DA SILVEIRA

DONINI GRASSMANN

Não cumpre o item 4.1.1

LUCIANE APARECIDA BARRETO Não cumpre o item 4.3

MARCIA CRISTINA SCARPIM Não cumpre os itens 4.1.1 e 4.1.2

MARILIA LUANA PINHEIRO DE PAIVA Não cumpre o item 4.1.

MARINA ORLONSKI Não cumpre o item 5.6.6

NATHAN TRINDADE SANTOS Não cumpre o item 4.1.1.

PATRíCIA PEIXOTO CUSTÓDIO Não cumpre o item 4.1.

RAFAELA APARECIDA RIBEIRO

ZIELINSKI

Não cumpre os itens 4.1.1 e 5.6.6

mailto:tead@uepg.br
http://www.nutead.uepg.br/

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

3. DOS RECURSOS .

4. DISPOSIÇÕES FINAIS .

REGIANE CRISTIANE PEDROZO Não cumpre os itens 4.1.1 e 4.1.2

SUELLEN DINIZ LOPES Não cumpre o item 4.1.1.

TAISE DE FATIMA BUENO COELHO

RUPPEL DA SILVA

Não cumpre o item 4.1.1.

TUANY CRISTINA CARVALHO SANTOS Não cumpre o item 4.1.1

VALDIANA DO BOMFIM ALVES Não cumpre os itens. 4.2, 4.3, 5.6.4 e 5.6.6

WILSON PEREIRA DOS SANTOS Não cumpre o item 4.1.1

3.1 O candidato terá 1 (UM) dia para interpor recurso referente ao resultado final.

3.2 Os eventuais recursos provenientes do presente edital deverão ser protocolados por

meio do Serviço Eletrônico de Informação – SEI, no site https://sei.uepg.br/, na aba

Protocolo Digital, Solicitações Gerais, endereçados ao Núcleo de Tecnologia e Educação

Aberta e a Distância – NUTEAD.

3.3 O parecer será exarado no processo que originou o recurso.

3.4 Se houver mudanças no edital de RESULTADO FINAL após recursos impetrados, o

mesmo será disponibilizado quando a análise e parecer forem definidos, no endereço

eletrônico https://ead.uepg.br/site/editais.

3.5 É de responsabilidade do candidato o acompanhamento do resultado do recurso

impetrado por meio do Serviço Eletrônico de Informação – SEI.

4.1 É responsabilidade do candidato o acompanhamento das informações e demais editais

disponibilizados no site referentes à seleção prevista no Edital de Abertura.

mailto:tead@uepg.br
http://www.nutead.uepg.br/
https://ead.uepg.br/site/editais

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

4.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 15 de dezembro de 2023.

Profª. Dra. Viviane Aparecida Bagio

Coordenação de Curso

Profª. Dra. Patricia Lucia Vosgrau de
Freitas

Coordenadora Adjunta UAB/UEPG
Diretora NUTEAD/UEPG

mailto:tead@uepg.br
http://www.nutead.uepg.br/